
In esecuzione delia presente deliberazione sono
stati emessi i seguenti mandati:
N. del di L.
N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. Of DEL•^z|^|^^^

OGGETTO: Direttive per la definizione di accordo transattivo con l'avv. Leonardo (Dino) Zappalà.

L'anno duemiladiciobiro , il giorno , del mese di 9 alle
e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Gitl^nta Comunale

l'intervento dei Sigg.ri :

ore

con

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1  INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco X
2  MIANO LETTERIA Vicesindaco X

3  COSTA VINCENZA Assessore X

4  FRANCO MANUELA Assessore X

5 MARINO MARIA ANTONINA Assessore X

a •
Non sono intervenuti i Sigg.ri:
Presiede il Sig. Sindaco. ~ ^ \\ )
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della
L.R. n. 48/91, sostituito dall'art. 12, L. R. n. 30/2000.

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :

(>{) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



Proposta di deliberazione n._ OP del
Sottoposta ad approvazione della Giunta ComuTiale

Proponente: Rediger/t Amministrativa
IjL

ni/wo

OGGETTO: Direttive perla definizione di accordo transattivo con i'avv. Leonardo l Ymo) Zappa là

PREMESSO CHE v

•  con D. I. n. 14/2010, il Tribunale di Catania - sez. distaccata di Giarre ingiungeva al Comune di Calatabiano
di pagare al ricorrente, avv. Leonardo (Dino) Zappala, rappresentato e difeso dall'avv. Roberto Zappala, con

studio legale in Giarre, via A. Manzoni, n. 88/B, la complessiva somma di € 15.188,25, oltre c.p.a. 2% ed iva

20%, con gli interessi al tasso ufficiale di sconto dall'inoltro delle fatture (31.12.2008) e la rivalutazione

monetaria, liquidando le spese del procedimento in complessivi € 770,81 (€ 93,00 per spese, € 430,00 per

diritti, € 172,50 per onorari, € 75,31 per spese generali), oltre c.p.a. 2% ed iva 20%;

•  con D. I. n. 18/2010, il Tribunale di Catania - sez. distaccata di Giarre ingiungeva al Comune di Calatabiano

di pagare al ricorrente, avv. Dino Zappala, rappresentato e difeso dall'avv. Roberto Zappalà, con studio

legale in Giarre, via A. Manzoni, n. 88/B, la complessiva somma di € 48.454,31, oltre c.p.a. 2% ed iva 20%,

con gli interessi al tasso ufficiale di sconto dall'inoltro delle fatture (31.12.2008) e la rivalutazione

monetaria, liquidando le spese del procedimento in complessivi € 1.126,93 (€ 178,00 per spese, € 511,00

per diritti, € 332,50 per onorari, € 105,43 per spese generali), oltre c.p.a. 2% ed iva 20%;

•  con deliberazione di G. C. n. 20 del 04.03.2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva autorizzato il Sindaco ad

opporre i predetti decreti ingiuntivi ed, a tal fine, conferito incarico all'avv. Stefania Sobillaci, con studio

legale in Catania, via Monsignor Ventimiglia, n. 228;

•  con nota assunta al prot. n. 15273 del 05.12.2017, I'avv. Schillaci, onde evitare "una inevitabile

soccombenza del Comune ed una possibile condanna ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 96 c.p.c.", si

attivava, dopo intese verbali con l'Amministrazione, al fine della definizione in via transattiva dei

procedimenti giudiziali di opposizione ai decreti ingiuntivi succitati pendenti dinnanzi al Tribunale Civile di

Catania;

•  sulla vicenda, dopo i contatti presi dal difensore dell'ente, si teneva incontro in data 07 dicembre u. s. con

controparte, durante il quale veniva consegnata all'avv. Zappalà la summenzionata nota prot. n.

15273/2017 del legale dell'ente;

•  come concordato, nell'ambito di detto incontro, I'avv. Zappalà inoltrava all'amministrazione proposta

transattiva acquisita al prot. n. 15432 del 11.12.2017;

•  con nota prot. n. 15543 del 13.12.2017, I'avv. Schillaci ribadiva la convenienza per il Comune di transigere

le controversie, riconoscendo a controparte gli interessi legali da calcolarsi sull'importo delle singole

parcelle e fino all'effettivo soddisfo, oltre gli effettivi esborsi sostenuti dal professionista se non anticipati
dall'ente;

•  all'udienza del 13.12.2017, i giudizi sono stati rinviati al 15 gennaio p.v.;

VISTA la proposta transattiva trasmessa e condivisa dall'avv. Schillaci e da controparte, in allegato;



CONSIDERATO CHE la stipula di un accordo transattivo, come consigliato dall'avv. Schillaci (vds. note prot. n.

15273 del 05.12.2017 e n. 15543 del 13.12.2017), con riconoscimento a controparte dei soli interessi legali da

calcolarsi sull'importo delle parcelle e sino all'effettivo soddisfo, con rinuncia alle spese sia monitorie che dei

due giudizi di opposizione, oltre che alla rivalutazione monetaria, costituirebbe soluzione vantaggiosa per l'ente

e farebbe perimere ex art. 309 c.p.c. i procedimenti per opposizione ai DD.II. n. 14/2010 e n. 18/2010, tuttora

pendenti presso il Tribunale Civile di Catania;

ATTESO CHE in merito all'oggetto, come esplicitato nella superiore premessa, è stato acquisito parere dal

legale difensore dell'Amministrazione nei contenziosi pendenti;

VISTI:

l'art. 1965 e segg. del codice civile;

l'art. 15 della L. R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.;

il D.Lgs. n. 165/01;

la L. R. n. 23/98;

la L.R. n. 30/00;

le relative circolari esplicative;

SI DIRAMANO LE SEGUENTI DIRETTIVE

AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

di adottare i necessari atti di gestione tesi alla definizione di accordo transattivo con l'avv. Leonardo

(Dino) Zappalà in relazione ai procedimenti giudiziari pendenti presso il Tribunale Civile di Catania di

opposizione ai DD.II. n. 14/2010 e n. 18/2010 emessi dal Tribunale di Catania - sez. distaccata di

Giarre;

di autorizzare il Responsabile delTArea Amministrativa, comm. Isp. Sup. Carmelo Paone alla relativa

sottoscrizione;

di assegnare allo scopo la somma allocata nel redigendo bilancio 2018/2020.



COMUNE DI CALATABIANO

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

TRANSAZIONE

L'anno 2018 il giorno del mese di in tra:

COMUNE DI CALATABIANO, in persona del suo legale rappresentante. Responsabile Area Amministrativa,

isp. comm. sup PAONE CARMELO (C.F. n. 00462070871} debitamente incaricato per la sottoscrizione della

presente scrittura di transazione, giusta atto deliberativo di G. C. n. del , da

una parte;

l'Avv. ZAPPALA' LEONARDO, nato a Calatabiano il 20/08/1937, residente a Taormina (ME) in vico

Interdonato n. 2, regolarmente iscritto all' Ordine degli Avvocati di Catania con il n" 1729, con studio in

Giarre (CT) in via A. Manzoni n. 88/B (c.f. ZPPLRD37M20B384T e part. IVA 00562520874), dall'altra;

con l'assistenza dei rispettivi Difensori Aw. Stefania Schillaci per il Comune ed Avv. Filippo Zappalà per il

creditore;

si conviene e si stipula quanto segue per la cui migliore intelligenza si premette:

a) In data 25/11/2009 l'Avv. Zappalà chiese ed ottenne decreto ingiuntivo rispettivamente n" 14 del

30/01/2010, di pagamento delle somme ivi riportate, con gli interessi al tasso ufficiale di sconto ex art. 9

Legge n. 143/1943 e la rivalutazione monetaria ex lege n. 533/1973, oltre accessori e spese liquidate;

b) Avverso la superiore ingiunzione l'Amministrazione, con la deliberazione di G.M. n. 20 del

04/03/2010, propose formale opposizione iscritta a ruolo con il n. 311/2010 sezione distaccata di Giarre;

dopo l'eliminazione della sezione ed il trasferimento al Tribunale assunse il n. 90600311/2010 R.R.,

assegnata alla quinta sezione civile, G.l. dott. Fichera, tuttora pendente;

c) In data 25/11/2009 l'Avv. Zappalà chiese ed ottenne altro decreto ingiuntivo rispettivamente n° 18

del 30/01/2010, di pagamento delle somme ivi riportate, con gli interessi al tasso ufficiale di sconto ex art.

9 Legge n. 143/1943 e la rivalutazione monetaria ex lege n. 533/1973, oltre accessori e spese liquidate;

d) Avverso la superiore ingiunzione l'Amministrazione, con la deliberazione di G.M. n. 20 del

04/03/2010, propose formale opposizione iscritta a ruolo con il n. 312/2010 sezione distaccata di Giarre;

dopo l'eliminazione della sezione ed il trasferimento al Tribunale assunse il n. 90600312/2010 R.R.,

assegnata alla quinta sezione civile, G.l. dott. Fichera, tuttora pendente;

e) I due procedimenti, da qualche tempo, risultano rinviati per la precisazione delle conclusioni e,

all'ultima udienza del 13/12/2017, avendo chiesto le parti un rinvio per trattative di componimento

transattivo, sono stati rinviati al 15 gennaio 2018.

Quanto sopra premesso, le parti, convengono e stipulano quanto segue;

Art.l. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Art. 2 - Il Comune di Calatabiano si impegna ed obbliga al pagamento in favore dell'Avv. Zappalà

Leonardo, della complessiva somma di € 90.892,81 = compresa CNPA e IVA come per legge, al lordo della

R.A.:

a) € 21.140.12 = afferente le fatture di cui al D.l. n. 14/2010 di cui: sorte capitale € 15.188,25, interessi

legali € 1.869,27, CNPA al 4% € 607,53, IVA al 22% € 3.475,07;

b) € 67.442j27 = afferente le fatture di cui al D.l. n. 18/2010 di cui: sorte capitale € 48.454,31,

interessi legali € 5.963,44, CNPA 4% € 1.938,17, IVA AL 22% € 11.086,35;



c) € 2.310.42= afferenti le spese liquidate nei DD. II. n. 14/2010 e n. 18/2010: di cui € 271,00 per spese

vive, € 1.446,00 per diritti e onorari, € 57,84 per CNPA, € 180,74 per spese generali, € 354,84 per iva.

Art. 3- I superiori importi che ammontano complessivamente ad € 90.892,81, al lordo di CNPA ed IVA ed al

lordo della ritenuta d'acconto, verrà pagato in rate trimestrali di importo uguale, pari ad € 15.148.80: la

prima, entro il 31/03/2018 e l'ultima, entro e non oltre il 30/06/2019, stabilendosi espressamente che il

mancato o ritardato pagamento di una sola delle rate trimestrali pattuite comporterà la decadenza delle

altre rateizzazioni e della presente transazione.

Art. 4 - L'aw. Leonardo Zappalà, a seguito dell'ultimo pagamento da effettuarsi entro e non oltre il

30/06/2019, rinunzierà ai DD.II. n. 14 el8 del 30/01/2010 emessi dall'ex Tribunale di Giarre.

Art. 5 -1 giudizi di opposizione pendenti presso il Tribunale di Catania recanti i numeri 90600311/2010 e

90600312/2010 di R.G., che saranno chiamati all'udienza del 15/01/2018, verranno quindi fatti perimere e

cancellare ai sensi del 309 c.p.c..

Art. 6-Tutte le spese di lite restano interamente compensate tra le parti.

Art. 7 - La registrazione della presente scrittura redatta in duplice copia viene omessa, essendo

eventualmente a carico della parte che con il suo inadempimento ne darà causa; mentre la registrazione

dei due decreti ingiuntivi, se richiesta dai fisco, sarà a carico del Comune di Calatabiano.

Art. 8 - Sottoscrivono il presente accordo anche gli Avv.ti Stefania Schillaci, Filippo Zappalà, per conferma

dello stesso e rinunzia al principio della solidarietà professionale.

Letto, confermato e sottoscritto, il giorno

Il Responsabile dell'Area Amministrativa comm. Isp. Sup. Carmelo Paone

Il creditore Avv. Leonardo Zappalà

Per la redazione e per la rinuncia alla solidarietà ex art. 13 D.M. n. 55/2014

Avv. Stefania Schillaci

Avv. Filippo Zappalà



Decreto Ingiuntivo h. 14/2010
Sorte

Cassa

IVA

Totale

Interessi legali dai 3 j/12/2008 al 31/12/2017 su sorte
Totale complessivo

Calcolo Interessi Legali
Capitale: €15.188,25
Data Iniziale: 31/12/2008

Data Finale: 31/12/2^17
interessi: Nessuna capitalizzazione

Totale colonna gion^i: 3287
Totale interessi legali: € 1.869,27

€15.188.25

€ 807.53

€ 3.475.07

€ 19.270.85

€1.869.27

€21.140,12

Dal: Al: Capitale: Tasso: Giorni: Interessi:

31/12/2008 31/12/2009 €15.188.25 3.00% 385 € 455.65

01/01/2010 31/12/2010 € 15.188.25 1.00% 385 €151.88

01/01/2011 31/12/2011 € 15.188.25 1.50% 365 € 227.82

01/01/2012 31/12/2013 €15.188.25 2.50% 731 € 760.45

01/01/2014 31/12/2014 €15.188.25 1.00% 365 €151.88

01/01/2015 31/12/2015 €15.188.25 0.50% 365 € 75.94

01/01/2016 31/12/2018 €15.188.25 0.20% 368 € 30.48

01/01/2017 31/12/2017 €15.188.25 0.10% 365 €15.19

Decreto Ingiuntivo n. 18/2010
Sorte

Cassa

IVA

Totale

Interessi legali dal 31/12/2008 al 31/12/2017 su sorte
Totale complessivo

Calcolo Interessi Legali
Capitala: € 48.454,31
Data iniziale: 31/12(2008
Data Finale: 31/12/2017

Interessi: Nessuna bapitaiizzazione

Totale colonna giomi: 3287
Totale interessi legali: € 5.983.44

€ 48.454.31
€1.938.17

€11.088.35

€61.478.83

5.983.44

67.442,27

Dal: Al: Capitale: Tasso: Giomi: Interessi:

31/12/2008 31/12/2009 €48.454.31 3.00% 385 € 1.453.83

01/01/2010 31/12/2010 € 48.454.31 1.00% 385 €484.54

01/01/2011 31/12/2011 € 48.454.31 1,50% 365 € 726.81

01/01/2012 31/12/2013 € 48.454.31 2.50% 731 € 2.426.03

01/01/2014 31/12/2014 €48.454.31 1.00% 365 €484.54

01/01/2015 31/12/2015 € 48.454,31 0,50% 365 € 242.27

01/01/2016 31/12/2016 € 48.454.31 0.20% 366 € 97,17

01/01/2017 31/12/2017 € 48.454.31 0.10% 385 € 48.45

SPESE D.l. N. 14/2010 € 93.00 spese vive
€ 602,50 diritti-r-onorari
€75,31 spese generali
€ 24,10 cassa

€154,42 iva

€ 949,33

SPESE D.i. N. 18/2010 € 178,00 spese vive
€ 843,50 diritti-Hancrarì
€ 105,43 spese generali
€ 33,74 cassa
€ 200,42 iva

€ 1.361.09

TOTALE DECR. ING. N.14/2010 E N.18/2010

€2.310.42 spese
€67.442,27 D.l. n. 14/2010

€21.140,12 D I. n. 18/2010
€ 90.892.81 totale



presente verbale di deliberazione, dopo lettura, ̂ sottoscrive

il/pjresid^te

L SEGRETARIC COMUNALENZIA

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo, dal

al ,

con il n.
pubblicazioni.

del Registro

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo
Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11, della L.R.
44/91 e ss.mm. ed ii., dal al , e
che, contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

c) CXai sensi dell'art. 12, comma/^- 2, della L.R. n. 44/91;

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì ìZi 1 IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberaziorTe è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

li

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


